Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 8601

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Concede o Título de Cidadã Pindamonhangabense.

Art. 1º.  Fica concedido o título de Cidadã Pindamonhangabense a

Excelentíssima  Senhora  Ana  Paula  de  Almeida  Miranda,  pelos  relevantes

serviços prestados ao município de Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em

data a ser agendada pelo autor do Projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo Atra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2023.

RENATO CEBOLA

Vereador - PV

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
93

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
12

/2
02

3
14

:1
4:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EN
AT

O
 N

O
G

U
EI

R
A

G
U

IM
AR

ÃE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F7
3-

E9
70

-9
12

C
-B

FD
1.

Pag. 1/3

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta visa reconhecer e celebrar a excepcional contribuição de

Ana Paula de Almeida Miranda à cidade de Pindamonhangaba, culminando na indicação e

merecimento do título de Cidadã Pindamonhangabense.

Nascida em 17 de agosto de 1975, no município de Taubaté, Ana Paula é

uma profissional com uma extensa e notável história no campo da Assistência Social.

Ana Paula é gêmea de Alessandro de Almeida Miranda e filha de Antônio

Galvão da Costa Miranda e Maria Aparecida de Almeida Miranda. Casada há 26 anos com

Adilson, ela é mãe de três filhos: Thiago, Guilherme e Maria Victoria.

Sua  formação  acadêmica  inclui  a  graduação  em  Serviço  Social  pela

Universidade de Taubaté, concluída no ano 2000, e a pós-graduação pela Faculdade Paulista

de Serviço Social de São Paulo, em 2007.

O início de sua carreira incluiu estágio como Assistente Social na Prefeitura

de Taubaté, onde posteriormente assumiu o cargo de chefe de divisão. Ana Paula foi indicada

pelo  Poder  Público  como titular  do  Conselho Municipal  de  Taubaté  desde sua criação no

município. Além disso, atuou como membro titular eleita pelas organizações da sociedade civil

do município na segunda gestão do Conselho Municipal de Assistência Social.

Sua contribuição à Assistência Social não se limita apenas a Taubaté. Ana

Paula  foi  indicada  pelo  Poder  Público  como  membro  titular  do  Conselho  Municipal  de

Assistência  Social  de  Taubaté.  Destaca-se  também  como  técnica  responsável  pela

implementação  do  Projeto  Espaço  de  Convivência  da  Melhor  Idade  do  Instituto  das

Franciscanas  Missionárias  do  Brasil,  de  2011  a  2021.  O  projeto  foi  internacionalmente

reconhecido,  sendo destaque na revista do Instituto em Roma e circulando em 71 países,

recebendo homenagem da Câmara de Vereadores de Taubaté  no ano de  2012, na ocasião

presidida pelo  Vereador Jefferson Campos.

Sua atuação se estendeu para o município de São Luiz do Paraitinga, onde

recebeu  inúmeras  menções  da  Câmara  Municipal,  bem  como  o  Prêmio  Nacional

Sustentabilidade Social "Premium Brasil Group" em Foz do Iguaçu, em reconhecimento ao seu

trabalho como gestora de Assistência Social em municípios de pequeno porte.

Como professora de Serviço Social na Faculdade Anhanguera de Taubaté,

Ana  Paula  compartilhou  seu  conhecimento  e  experiência  com  as  futuras  gerações  de

assistentes sociais.

Chegando  a  Pindamonhangaba  em  2017  para  assumir  a  Diretoria  de

Assistência Social, Ana Paula imprimiu uma marca indelével em sua gestão. Sua abordagem

visionária e centrada nas necessidades da população refletiu-se em avanços palpáveis nos

programas  sociais  e  serviços  oferecidos  pelo  município.  Sob  sua  liderança,  iniciativas

inovadoras, que trouxeram benefícios tangíveis, promovendo uma transformação positiva no

tecido social da cidade.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
93

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
12

/2
02

3
14

:1
4:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EN
AT

O
 N

O
G

U
EI

R
A

G
U

IM
AR

ÃE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F7
3-

E9
70

-9
12

C
-B

FD
1.

Pag. 2/3

O  reconhecimento  pela  excelência  de  Ana  Paula  não  tardou  a  chegar,

manifestando-se  em  inúmeras  menções  e  homenagens  concedidas  pela  Câmara  de

Vereadores  de  Pindamonhangaba.  Essas  distinções  são  reflexo  não  apenas  de  sua

competência técnica, mas também de sua paixão pela comunidade local e seu compromisso

integral em melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.

Vale destacar que a entrega do título de Cidadã Pindamonhangabense a Ana

Paula não é apenas uma formalidade, mas uma justa celebração de sua inserção afetiva e

contribuição notável para o desenvolvimento do município. Seu engajamento ativo em projetos

sociais, como a bem-sucedida implementação do Projeto Espaço de Convivência da Melhor

Idade na cidade de Tauabté, revela não apenas competência profissional, mas um verdadeiro

amor pela cidade e suas gentes.

Nesse contexto, é evidente que Ana Paula de Almeida Miranda não apenas

desempenhou  um  papel  fundamental  na  administração  da  Assistência  Social  de

Pindamonhangaba, mas também se tornou uma figura inspiradora e catalisadora de mudanças

positivas. A concessão do título de Cidadã Pindamonhangabense representa o reconhecimento

formal  da  cidade  à  sua  incansável  dedicação,  comprometimento  e  impacto  significativo,

destacando-a  como  uma  cidadã  que  verdadeiramente  faz  parte  do  coração  pulsante  de

Pindamonhangaba.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2023.

RENATO CEBOLA

Vereador - PV

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 2
1/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

42
93

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

5/
12

/2
02

3
14

:1
4:

52
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EN
AT

O
 N

O
G

U
EI

R
A

G
U

IM
AR

ÃE
S

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

F7
3-

E9
70

-9
12

C
-B

FD
1.

Pag. 3/3